
O r i g i n a l e  

 

 

 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 691 DEL 12/10/2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE PER L'ANNO 2015  DEL FONDO DELLE RISORSE 
DECENTRATE DEL PERSONALE DIPENDENTE PER LA CONTRATTAZIONE 

DECENTRATA INTEGRATIVA 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267; 
 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che 

spetta ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria 

tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che 

conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o 
provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 

intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 1 del 17.06.2015, con il quale, in ottemperanza 

all’art. 109 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il 
responsabile del servizio competente ad assumere atti di gestione; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 06.07.2015, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il 

bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica; 
 

Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 111 del 07.07.2015; 
 

Vista la Legge 24.12.2014, n. 190; 
 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 

 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

 
Premesso che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente 

determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti; 
 

Constatato che le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività sono attualmente regolate dagli artt. 31 e 32 

del CCNL del 22/01/2001, che suddividono tali risorse in: 
- risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità”; 
- risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e 

che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e 
messe a disposizione del Fondo; 

 
Considerato che la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto 
Fondo è fornita dall’art. 15 del CCNL 01/04/1999; 



 

Dato atto che le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei 
diversi CCNL che sono stati successivamente sottoscritti; 

 
Visto l’art. 40  comma 3-quinquies, del d.lgs. 165/2001 in virtù del quale gli enti 

locali possono anche destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei 
limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità 
fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei 

vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della 
spesa”; 

 
Vista la legge n. 296 del 27/12/2006 (Finanziaria 2007) ed in particolare l’art. 1, 
comma 557 e successive modificazioni, che stabilisce che gli enti sottoposti al patto di 

stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di personale garantendo il 
contenimento della dinamica retributiva e occupazionale; 

 
Visto il parere dell’Aran n. 19.528/2015 reso al Comune di Scandicci; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 27.03.2013 con la quale 
veniva stabilito di approvare il Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione 

della spesa per il periodo 2013/2015; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 18.03.2015, con la quale 

veniva aggiornato il predetto Piano; 
 

Dato atto che nella riunione del 23.09.2015 alla presenza della delegazione sindacale 
il Sindaco ha espresso la volontà di inserire €. 10.000,00 come parte variabile del 
fondo (art.15, c.5, CNNL 1998-2001) sui nuovi servizi e riorganizzazione; 

 
Ritenuto di dover procedere alla quantificazione del Fondo risorse decentrate per 

l’anno 2015 sia per la parte stabile che per quella variabile (limitatamente alle risorse 
preventivate nel succitato Piano di razionalizzazione); 
 

Dato atto che il Fondo in argomento sarà integrato con successivo provvedimento 
quando la Giunta avrà espresso formali linee di indirizzo per la definizione delle risorse 

ex art. 15 c. 5 CNNL 1998-2001e alla Delegazione di parte pubblica per la gestione e 
chiusura della contrattazione decentrata integrativa anno 2015;  

 
Visto il prospetto all’uopo predisposto, che si allega al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le 

funzioni di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 
267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 
per gli uffici dirigenziali generali; 

 

D E T E R M I N A 

 
1)Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

 
2)Costituire, in applicazione degli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004 e di quanto 

in premessa indicato, il Fondo destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane e 



alla produttività per l’anno 2015 nell’importo complessivo di €. 52.689,00 come risulta 

dalla relativa tabella predisposta con il kit dell’ARAN che si allega per fare parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
3)Dare atto che il Fondo 2015, quantificato in complessivi €. 52.689,00, si suddivide 

in parte stabile €. 45.554,00 ed in parte variabile €. 7.135,00 (limitatamente alle 
risorse preventivate nel Piano di razionalizzazione in premessa citato). 
 

4) Dare atto che il Fondo sarà integrato con successivo provvedimento quando la 
Giunta avrà espresso formali linee di indirizzo per la definizione delle risorse ex art. 15 

c. 5 CNNL 1998-2001 e alla Delegazione di parte pubblica per la gestione e chiusura 
della contrattazione decentrata integrativa anno 2015. 
 

5)Dare atto che la spesa di cui al prospetto allegato è così impegnata: 
- sui diversi capitoli del bilancio 2015 di spese per le retribuzioni 

del personale         €  22.956,46 
- sul capitolo 780/40/1 impegno nr. 449 sub.1    €       143,00 
- sul capitolo 780/40/1 impegno nr. 449 sub.2    €    1.579,46 

- sul capitolo 780/40/1        €    5.285,60 
- sul capitolo 780/45/1 (oneri Cpdel)     €    1.257,97 

- sul capitolo 840/10/1 (irap)       €       449,28 
- sul capitolo 780/40/1        €  21.017,23 

Totale  €  52.689,00 

Oltre ad € 7.344,93 per oneri riflessi, impegnati come segue: 
- sul capitolo 780/45/1 impegno nr. 452 sub.1    €         34,04 

- sul capitolo 780/45/1 impegno nr. 452 sub.2    €        375,91 
- sul capitolo 780/45/1        €     5.002,10 
- sul capitolo 840/10/1 impegno nr. 454 sub.1    €          12,16 

- sul capitolo 840/10/1 impegno nr. 454 sub.2    €        134,25 
- sul capitolo 840/10/1        €     1.786,47. 

 
6)Trasmettere copia del presente provvedimento alla R.S.U. e alle OO.SS. aziendali, 
per la prevista informativa. 

 
7)Provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale – 

Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”. 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

Firmato Digitalmente 
 

LUCA BRUNATTI 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A 
norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Responsabile del Settore Affari Generali, il quale con la 
sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presente atto è firmato digitalmente. 

Responsabile del Settore 
 

LUCA BRUNATTI 


